PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA MATA
                        ESTADO DE MINAS GERAIS

                       CNPJ Nº 17.935.206/0001-06

Rua Maria José de Paiva, 546 – Centro – Fone/Fax: 35.3455-1122
E-mail: prefeituradamata@yahoo.com.br

OFÍCIO Nº 147/2025

A BAMAQ S/A BANDEIRANTES MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CNPJ/MF sob o n. 18.209.965/0001-54

Inscrição Estadual n. 186.140008.00-05

BR 381 – Rodovia Fernão Dias, n. 2111, Bairro Bandeirantes em Contagem-MG, CEP 32.240-090,

Representante Legal: CLEMENTE DE FARIA JÚNIOR

Assunto: Solicitação de Adesão ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2025 PROCESSO LICITATÓRIO

044/2025 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2025

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS, MÁQUINAS

RODOVIÁRIAS E EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS AGRÍCOLAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS,

EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS AO CIMINAS.

Prezados(as) Senhores(as),

   A Prefeitura Municipal de São João da Mata, inscrita no CNPJ: 17.935.206/0001-06, com sede

a Rua Maria de Paiva, n. 546, centro de São João da Mata, Minas Gerais, CEP: 37.568-000, neste ato representada

pelo Prefeito Municipal, Rosemiro de Paiva Muniz, vem respeitosamente a presença de Vossa Senhoria, requer o

que segue:

   Com fundamento no §2° do Artigo 86 da Lei Federal 14.133/2021, combinado com a previsão

de adesão da ATA DE REGISTRO DE PREÇO, que regulamenta o sistema de Registro de Preços, consultamos

Vossa Senhoria sobre a possibilidade da adesão ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2025 PROCESSO

LICITATÓRIO 044/2025 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2025, nos termos, condições e

especificações contidas na mesma, para fornecimento:

Entendemos que a adesão a esta Ata de Registro de Preços trará inúmeros benefícios ao nosso município, tais

como:

● Redução de custos: A possibilidade de adquirir os produtos/serviços com preços mais competitivos, em

virtude do processo licitatório já realizado pelo Consórcio.

● Agilidade nas compras: A simplificação do processo de aquisição, uma vez que os procedimentos

licitatórios já foram realizados.

● Conformidade com a legislação: A garantia de que as compras serão realizadas de forma legal e

transparente.

Diante do exposto, solicitamos que seja analisado o nosso pedido de adesão e que nos sejam informados os

procedimentos necessários para a formalização da mesma.

Itens de interesse:

Ite

m

Un Modelo Marca Quan

tidad

e

Especificação Valor R$

7 Unid E35D NEW

HOLLAND

1,00  RETROESCAVADEIRA.RETROESCAVADEIRA

SOBRE RODAS, NOVA DE FABRICA, ZERO HORA,

CABINE COM CERTIFICACAO ROPS E FOPS

FECHADA COM AR CONDICIONADO, MOTOR DE

NO MINIMO04 CILINDROS TURBOALIMENTADO,
POTENCIA LIQUIDA MINIMA DE 87 HP,

CLASSIFICACAO DE BAIXA EMISSAO DE

POLUENTES QUE ATENDA A

R$

440.000,0

0

                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA MATA
                        ESTADO DE MINAS GERAIS

                       CNPJ Nº 17.935.206/0001-06

Rua Maria José de Paiva, 546 – Centro – Fone/Fax: 35.3455-1122
E-mail: prefeituradamata@yahoo.com.br

REGULAMENTACAO DA CERTIFICACAO

PROCONVE MAR-1 MINIMO TIER 3,

TRANSMISSAO TIPO POWER SHUTTLE COM NO
MINIMO 04 MARCHAS AFRENTE E 04 A RE,

VELOCIDADE MAXIMA A FRENTE MINIMO DE

38KM/H, CACAMBA DIANTEIRA DE CAPACIDADE

MINIMA DE 1,00 M3 COROADA, CACAMBA DO

RETRO COM CAPACIDADE MINIMA DE 0,26 M3

COROADA, FORCA DE ESCAVACAO DA

CACAMBA DO RETRO DE NO MINIMO 50,3KN,

COM PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO DO

RETRO MINIMA DE 4,70 METROS, COM OU SEM

BRACOEXTENSIVO, CHASSI INTEIRICO EM PECA

UNICA, TANQUE DE COMBUSTIVEL COM NO

MINIMO160 LITROS DE CAPACIDADE, PNEUS
DIANTEIROS DE NO MINIMO 12,5/80 X 18 COM 10

LONAS, PNEUS TRASEIROS DE NO MINIMO 19,5

X24 COM 10 LONAS, SISTEMA ELETRICO DE 12V

COM ALTERNADOR DE NO MINIMO 120A, FREIOS

DE SERVICO MULTIDISCO BANHADO A OLEO,

FREIO DE ESTACIONAMENTO A DISCO NA SAIDA

DA TRANSMISSAO COM ACIONAMENTO

ELETRICO,SISTEMA DE BLOQUEIO DO

DIFERENCIAL TRASEIRO, PESO OPERACIONAL

DE NO MINIMO 6.570KG, EQUIPADA COM

SISTEMA DE MONITORAMENTO DO
POSICIONAMENTO GEOGRAFICO E TELEMETRIA

DAS FUNCOES VITAIS DO EQUIPAMENTO, COM

TRANSMISSAO DE DADOS VIA SATELITE

(EQUIPAMENTO TRANSMITE AS INFORMACOES

MESMO EM AREA SEM COBERTURA DE

CELULAR), SENDO QUE TAIS INFORMACOES

DEVEM ESTAR DISPONIVEIS VIA INTERNET NO

PORTAL DO FABRICANTE OU DO

CONCESSIONARIO DA RETROESCAVADEIRA

POR UM PERIODO MINIMO DE 12 MESES A

CONTAR DA DATA DA ENTREGA SEM LIMITE DE

HORAS, COM ASSISTENCIA TECNICA NO
ESTADO DE MINAS GERAIS COMPROVADA POR

CNPJ E HOMOLOGADA PELO FABRICANTE DO

EQUIPAMENTO.

Justificativa: O nosso Município é de pequeno porte, possuindo apenas uma pregoeira na função, o que ocasionará

um prazo ainda maior para efetivar a contratação, ademais, o objeto licitado em Vosso Município atenderá nossas

necessidades, considerando ainda pesquisa de preços realizada, a adesão a Vossa Ata será vantajosa ao Município,

além da celeridade no processo de contratação.

   Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe o ofício de

autorização.

   Para tanto, informamos os dados e contatos relativos a este órgão, objetivando a referida adesão:

Razão Social: Prefeitura Municipal de São João da Mata

                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA MATA
                        ESTADO DE MINAS GERAIS

                       CNPJ Nº 17.935.206/0001-06

Rua Maria José de Paiva, 546 – Centro – Fone/Fax: 35.3455-1122
E-mail: prefeituradamata@yahoo.com.br

CNPJ: 17.935.206/0001-06

Responsável / Cargo / CPF: Rosemiro de Paiva Muniz – Prefeito Municipal –

CPF: 050.947.326-17

Endereço: Rua Maria José de Paiva, n. 546, centro São João da Mata, CEP: 37.568-000

Telefone: 035 3455-1122

E-mail: licitacao@saojoaodamata.mg.gov.br

São João da Mata, 19 de agosto de 2025.

Rosemiro de Paiva Muniz

 Prefeito Municipal

		2025-08-19T16:16:15-0300
	ROSEMIRO DE PAIVA MUNIZ:05094732617